
                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                          

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind constituirea Comisiei speciale de numărare a 

voturilor secrete în situațiile expres prevăzute de lege sau 
de  Consiliului Județean Buzău, în mandatul 2024-2028  

 
 

Consiliul Județean Buzău; 
Având în vedere: 

- referatul Președintelui Consiliului Județean Buzău de inițiere a 
proiectului de hotărâre, înregistrat sub nr. 17045/28.10.2024; 

- raportul Direcției juridice și administrație publică locală înregistrat sub            
nr. 17046/28.10.2024; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- Ordinul Prefectului Județului Buzău nr. 1137/28.10.2024 privind 
constatarea îndeplinirii condițiilor legale de constituire a Consiliului 
Județean Buzău în urma alegerilor din 09.06.2024; 

- propunerile formulate în plenul ședinței de grupurile de consilieri 
județeni: PSD, PNL, AUR; 

- votul deschis exprimat în plenul ședinței și consemnat în procesul-
verbal, 
 
În temeiul art. 127 alin. (1), art. 139 alin. (6-9) și  art. 182 alin. (1) și 

alin. (4) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1. Se constituie Comisia specială de numărare a voturilor secrete 
în situațiile expres prevăzute de lege sau de Consiliului Județean Buzău, în 
mandatul 2024-2028, în următoarea componență: 

 
I. Membri: 

 
     1. Alexandru Raluca Ecaterina - consilier județean PSD; 
     2. Mitoiu Geta - consilier județean PNL; 
     3. Moldoveanu Laurențiu  - consilier județean AUR; 
 
II. Membri supleanți:  
 

     1. Dinu Eugen Cristinel - consilier județean PSD; 
     2. Dobre Vasile - consilier județean PNL; 
     3. Muraru Dorin - consilier județean AUR; 



 
 
Art.2. (1) Comisia specială prevăzută la art. 1 are ca atribuții 

efectuarea operațiunii de verificare și numărare a buletinelor de vot și 
elaborarea procesului-verbal pentru numărarea voturilor, consemnarea și 
anunțarea rezultatului votului. 

            (2) Comisia specială beneficiază de suportul tehnic și logistic 
al Direcției juridice și administrație publică locală. 

 
Art.3. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău, consilierilor județeni 
nominalizați la art. 1,  Direcției juridice și administrație publică locală 
precum  şi publicarea pe site–ul oficial al Consiliului Judeţean Buzău. 
 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

LUCIAN ROMAȘCANU 
 
 
 
 
                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

               SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

          MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 249 
BUZĂU, 28 OCTOMBRIE 2024 

 
Hotărârea a fost adoptată cu 29 voturi „pentru”, - voturi 
„împotrivă”, - abţineri. 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
     Nr. 17045/28.10.2024 
 
 
 

REFERAT  
 

la proiectul de hotărâre privind constituirea Comisiei 
speciale de numărare a voturilor secrete în situațiile 

expres prevăzute de lege sau de  Consiliului Județean 
Buzău, în mandatul 2024-2028 

 
 
 Proiectul de hotărâre a fost inițiat în considerarea prevederilor legale 

cu privire la exercitarea votului secret, prin buletin de vot. De asemenea, 

Consiliul Județean Buzău poate decide  ca unele proiecte de hotărâri, chiar 

și cu caracter normativ să fie adoptate în acest mod. 

 Pentru exercitarea acestei modalități de vot, propun constituirea unei 

Comisii speciale cu membri plini și respectiv supleanți, care va 

operaționaliza procedura votului secret, ori de câte ori va fi nevoie, în plenul 

Consiliului Județean Buzău. 

 Derogatoriu de la regula legală a aplicării algoritmului politic rezultat 

ca urmare a alegerilor locale 2024, propun ca fiecare grup de consilieri 

județeni – PSD, PNL și AUR să desemneze câte un consilier județean în 

componența comisiei, inclusiv supleant. 

 Propunerile vor fi prezentate în plen. 

 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

LUCIAN ROMAȘCANU 
 

 
 

 
 
 



 
 
       
            CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
            Direcția Juridică Și Administrație  
                      Publică Locală 
               Nr. 17046/28.10.2024 
 
 
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind constituirea Comisiei 
speciale de numărare a voturilor secrete în situațiile 

expres prevăzute de lege sau de  Consiliului Județean 
Buzău, în mandatul 2024-2028 

 
 

  
 Conform art. 127 coroborat cu art. 182 alin. (4) din Codul 

Administrativ, consiliile locale/județene, pot organiza comisii speciale de 

analiză și verificare, formate din consilieri locali/județeni, pe perioadă 

determinată, la propunerea primarului/președintelui Consiliului Județean. 

Componența, obiectivele și perioada de desfășurare a activității acestora, se 

stabilesc prin hotărâre. 

 Prin raportare la prevederile legale enunțate, corelat și cu rațiuni de 

natură organizatoric-funcționale, proiectul de hotărâre inițiat este 

fundamentat. 

 De asemenea, Consiliul Județean poate stabili ca unele hotărâri să fie 

adoptate prin vot secret. 
 

 
DIRECTOR EXECUTIV, 

 
MIRELA OPREA 

 


	249.  stabilire comisie numarare voturi
	REFERAT
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU
	RAPORT



